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Введение

Стеклующиеся жидкости, не образующие кристаллической решетки в ходе

охлаждения и сохраняющие аморфную разупорядоченную структуру вплоть до

очень низких температур, являются предметом интенсивных исследований в

области физики конденсированного состояния. Наиболее яркой особенностью

таких материалов является характер температурного поведения времени

структурной релаксации (вязкости), изменяющейся более чем на 15 порядков

при переходе из жидкого состояния в стекло. В области высоких температур

поведение времени релаксации следует термоактивационному закону,

свойственному маловязким жидкостям. При охлаждении ниже некоторой

отметки наблюдается существенное замедление молекулярной динамики и

переход к более резкому неаррениусовскому поведению [1-5]. Температура

перехода от аррениусовского к неаррениусовскому поведению релаксации,

обозначаемая TA, лежит существенно выше температуры стеклования Tg и

соответствует еще очень маловязкому состоянию материала (характерные

значения вязкости при температурах TA и Tg составляют 1,5 сантипуаз и 10
13

пуаз, соответственно [6]).

За долгую историю изучения процесса перехода жидкости в стекло было

предложено и развито множество теоретических моделей, направленных на

объяснение процесса стеклования, а также проведено большое количество

экспериментальных исследований и работ по компьютерному моделированию.

Большинство проводимых исследований в области проблемы стеклования

направлено на изучение сильно переохлажденной жидкости и стекла в

окрестности температуры Tg, в то время как область перехода от

аррениусовского поведения релаксации к неаррениусовскому к настоящему

моменту остается малоизученной. Тем не менее, поскольку смена

температурных режимов при TA является характерной особенностью

стеклующихся материалов, естественно предположить, что уже при этой
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температуре с веществом происходят некоторые изменения, которые приводят

в дальнейшем к переходу жидкости в стеклообразное состояние.

Несмотря на несомненную важность особенности, проявляющейся при

температуре TA, для понимания процессов, приводящих к переходу из жидкого

состояния в стекло, большинство теоретических моделей процесса стеклования

не включают в себя описание перехода от аррениусовского поведения

релаксации к неаррениусовскому. Единственной моделью, в которой

постулирована обсуждаемая смена температурных режимов, является модель

фрустрационно ограниченных доменов (The frustration–limited domain theory)

[7, 8]. Согласно указанной модели причиной резкого замедления молекулярной

динамики стеклующихся жидкостей в процессе охлаждения служит

образование в объеме материала локальных молекулярных структур.

Существует также и экспериментальное подтверждение наличия при

температуре TA особенности в свойствах стеклующихся жидкостей, полученное

в работах [9, 10]. Результат исследования ширины колебательных линий в ряде

стеклующихся жидкостей методом комбинационного рассеяния света,

представленный в указанных работах, также был интерпретирован авторами в

рамках предположения об образовании при TA молекулярных неоднородностей.

На основании вышеперечисленных работ становится очевидной

необходимость более глубокого исследования вопроса об образовании в объеме

стеклующегося материала в ходе охлаждения локальных молекулярных

структур. Традиционные методики исследования структуры вещества такие,

как радиальное распределение, получаемое из дифракции нейтронов или

рентгеновского излучения, не обнаруживают каких-либо изменений в

молекулярном устройстве жидкого стеклующегося материала в силу малости

этих изменений. Развитие новых экспериментальных методик, способных

подтвердить гипотезу об образовании неоднородной структуры стеклующейся

жидкости при TA, является, таким образом, актуальной задачей. Например, если

предположение о зарождении молекулярных неоднородностей в жидком
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стеклующемся материале является верным, следует ожидать роста упругой

компоненты рассеянного сигнала, вызванного увеличением числа

рассеивающих центров при TA. Контроль над изменением интенсивности

упругой компоненты спектра удобно осуществлять, исследуя отношение

Ландау–Плачека, получаемое из анализа рэлеевского рассеяния, спектр

которого содержит упругую компоненту и дублет Мандельштама – Бриллюэна.

Поскольку образование локальных структур согласно [9, 10] происходит в

окрестности температуры TA, являющейся температурой перехода от

аррениусовского к неаррениусовскому характеру температурной зависимости

времени -релаксации, актуальным также является исследование вопроса о

том, насколько резко осуществляется этот переход. Для изучения резкости

перехода при температуре TA необходимо располагать подробной информацией

о характере температурной зависимости -релаксации, которая может быть

получена из широкого спектра, крыла линии Рэлея, простирающегося по обе

стороны от упругой рэлеевской компоненты.

Целью настоящей диссертационной работы является исследование

перехода от аррениусовского к неаррениусовскому поведению -релаксации в

стеклующихся жидкостях методами молекулярного рассеяния света.

В соответствии с поставленной целью в диссертационном исследовании

были сформулированы следующие задачи:

1. Исследование температурной зависимости упругого рассеяния по

отношению Ландау – Плачека в ряде стеклующихся жидкостей (-

пиколин, толуол, орто-толуидин, салол, этанол, глицерин, дибутилфталат,

пропиленкарбонат, пропиленгликоль, орто-терфенил).

2. Сравнение экспериментальной температурной зависимости отношения

Ландау – Плачека с теоретической оценкой, полученной для однородной

жидкости.

3. Получение температурных зависимостей времени -релаксации в ряде

стеклующихся жидкостей (-пиколин, салол, глицерин, дибутилфталат,

8

орто-терфенил) из анализа деполяризованных спектров рэлеевского

рассеяния света и определение температуры перехода от аррениусовского

поведения полученных зависимостей к неаррениусовскому .

4. Оценка резкости перехода от аррениусовского поведения -релаксации к

неаррениусовскому для рассмотренных стеклующихся жидкостей

К новым результатам, полученным в ходе исследования, можно отнести

следующие:

1. Экспериментально получены температурные зависимости отношения

Ландау – Плачека в ряде стеклующихся материалов, существенно

отличающихся друг от друга типом межмолекулярных связей. В ходе

проведенного анализа измеренных зависимостей продемонстрировано, что

при температурах T > TA температурная зависимость отношения Ландау –

Плачека с хорошей точностью описывается теорией, построенной для

однородной жидкости. При температурах T < TA наблюдается аномальный

рост интенсивности упругого рассеяния, не описываемый в рамках теории

рассеяния в однородной среде. Подобный результат получен впервые и

интерпретирован в рамках образования локальных неоднородных структур

в окрестности температуры TA. Из анализа результатов рассеяния света в

широком перечне исследованных материалов установлено, что подобный

результат является универсальным свойством стеклующихся жидкостей.

2. Из низкочастотных деполяризованных спектров рассеяния света получены

температурные зависимости времени -релаксации в стеклующихся

материалах: глицерин, салол, орто-терфенил, дибутилфталат и -пиколин.

До настоящего исследования температурная динамика времени

структурной релаксации не была изучена с таким подробным

температурным шагом (1–2 градуса) внутри доступных для анализа

температурных интервалов. В случае глицерина экспериментальные

данные температурной зависимости времени релаксации получены

методом рассеяния света впервые.
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3. Из полученных экспериментальных зависимостей времени релаксации

методом деривативного анализа определены значения температур TA для

каждой из исследованных жидкостей.

4. Из результатов деривативного анализа впервые оценена резкость перехода

температурной зависимости времени -релаксации от аррениусовского

характера поведения к неаррениусовскому. Также впервые произведено

детальное сравнение различных теоретических моделей, основанное на

анализе способности рассмотренных теорий описать особенности перехода

при температуре TA.

С точки зрения практической значимости результаты, полученные в

диссертационной работе, являются важными для решения основных вопросов

проблемы стеклования. Стеклующиеся материалы имеют фундаментальное

значение во многих областях, простирающихся от геофизических проблем до

вопросов пищевой индустрии и изготовления материалов. Также стеклующиеся

жидкости являются одним из важнейших инструментов, используемых при

криоконсервации биологических тканей и генетического материала.

Исследование изменений, происходящих в объеме стеклующегося материала

еще в маловязком состоянии и приводящих к существенному замедлению

молекулярной динамики при температуре TA, открывает новые возможности в

понимании важных аспектов обсуждаемого явления.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Отношение Ландау – Плачека в стеклующихся жидкостях демонстрирует

аномальное возрастание ниже температуры перехода от аррениусовского к

неаррениусовскому поведению времени -релаксации.

2. Переход температурной зависимости времени -релаксации в

стеклующихся жидкостях от аррениусовского поведения к

неаррениусовскому является резким: при описании неаррениусовского
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поведения законом Фогеля – Фулчера – Таммана переход происходит

внутри температурного интервала, не превышающего 15 K.

Результаты работы докладывались автором на следующих конференциях и

семинарах: 46-я Международная научная студенческая конференция "Студент

и научно-технический прогресс" (26-30 апреля 2008, Новосибирск);


[…]


поляризация будет постоянной во всем объеме образца, однако, за счет

существования небольших случайных флуктуаций диэлектрической

проницаемости поляризация не будет постоянной. Если предположить, что

флуктуации в различных объемах нескореллированны, то можно упрощенно

складывать интенсивности дипольного излучения флуктуирующих компонент в

каждом элементе объема.

Для плоско поляризованного падающего света [109] с вектором

поляризации, расположенным перпендикулярно плоскости рассеяния

(плоскости, содержащей волновой вектор падающей и рассеянной световой

волны), интенсивность света i, рассеянного на каждом из элементов объема V

связана с интенсивностью падающего света I0 выражением

 224
0

22
0 )/(/   VrIi , (A1)

где 0 – длина волны падающего света, r- расстояние между рассеивателем и

точкой наблюдения,  2 – среднеквадратичное отклонение флуктуаций

диэлектрической постоянной от ее среднего значения внутри объема V.

Таким образом, для оценки интенсивности рассеянного света необходимо

установить связь между  2 и термодинамическими величинами.

Дальнейшие выводы следуют согласно работе [59].
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A1 Оценка Эйнштейна для величины  2

Согласно Эйнштейну [108], мы можем вывести выражение для

интенсивности рассеянного света, представив  как функцию плотности  и

температуры T : . Тогда
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Поскольку величины  и T статистически независимы,
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и используя результат термодинамической

теории флуктуаций для среднеквадратичной флуктуации плотности в элементе

объема V,
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где kB – константа Больцмана, T – изотермическая сжимаемость, получим
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Подставляя полученное выражение в (A1) имеем
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Если взять   22
)1(/   T , то выражение (A1) для интенсивности

рассеянного света примет вид
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A2 Отношение Ландау – Плачека

Выбрав вместо плотности и температуры в качестве независимых

переменных энтропию и давление ),( PS  , получим
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и таким образом

     2
2

2
2

2
P

P
S

S SP





























 , (A4)

где перекрестный член вновь исчезает в силу независимости флуктуаций

энтропии и флуктуаций давления.

Согласно Ландау и Плачеку, первый член представляет собой локальные

флуктуации энтропии, которые являются источником центральной

(несдвинутой) компоненты в спектре рассеянного света, в то время как второй

член соответствует флуктуациям давления (звуковым волнам), которые

являются причиной возникновения дублета Мандельштама – Бриллюэна.

Поскольку   SB VTkP /
2
 , где S - адиабатическая сжимаемость, а
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то второй (бриллюэновский) член в (A3) принимает вид
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Первый (рэлеевский) член может быть упрощен. Вновь воспользовавшись

результатом термодинамической теории флуктуаций   VkCS P
2

, где PC

- удельная теплоемкость при постоянном давлении, а также тем, что
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перепишем первый член следующим образом:
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В результате приведенных преобразований, выражение (A4) принимает вид
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Подставляя (A5) в (A4) для интенсивности рассеянного света имеем
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Дальнейшее упрощение (A6) можно произвести, используя тот факт, что
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и учитывая малость второго слагаемого, в результате получаем
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Поскольку второй член в (A7) дает нам интенсивность дублета

Мандельштама – Бриллюэна ( BI2 ), в то время как (A2) определяет

интенсивность всего триплета ( BC II 2 ), то мы приходим к выражению,

полученному в 1934 году Ландау и Плачеком [110]
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Это выражение обычно переписывают в виде
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и называют отношением Ландау – Плачека.
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A3 Учет дисперсии

При выводе отношения Ландау – Плачека (A8) не была учтена дисперсия

входящих в выражение величин. Поправка за счет дисперсии параметров среды

может быть учтена в выражении (A7). Первый (рэлеевский) член является

результатом медленно меняющихся флуктуаций и таким образом численно

может быть достаточно точно вычислен с использованием их статических

значений. Второй же (бриллюэновский) член возникает вследствие флуктуаций

частот, тождественных частотам бриллюэновского сдвига. Таким образом, при

вычислении этого слагаемого необходимо брать все входящие в выражение

величины на соответствующей частоте гиперзвуковой волны. Подобный

подход был впервые предложен Фабелинским и Гинзбургом [59].

В итоге выражение (A7) принимает вид
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Подобная модификация, учитывающая дисперсию, возможна из-за выбора

в качестве независимых величин энтропии и давления ),( PS  , что

обеспечивает разделение флуктуаций на низко- и высокочастотные члены.

Выражение (A2) для полной интенсивности не может быть

скорректировано подобным образом из-за того, что рэлеевский и

бриллюэновский члены объединены. Если при оценке (A2) использовать

статические значения входящих в выражение величин, то ошибка будет

присутствовать только в части, соответствующей бриллюэновской компоненте.

Затем можно вычесть из (A2) второй (бриллюэновский) член, вычисленный в

статическом пределе, и получить в результате выражение для

скорректированной интенсивности центральной компоненты. Объединив

полученный результат со вторым членом (A9), имеем
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Определение величины a- чрезвычайно сложная задача. Оценка,

проведенная в [111] для ряда жидкостей приводит к результату a = 1.2  0.15.

[109].

Удобно записать формулу (A10) с использованием термодинамических

соотношений [112]:

(i) PST CT  /2 , где коэффициент теплового расширения, PC -

удельная теплоемкость при постоянном давлении, плотность и

(ii)
21  

S , где  – продольная скорость звука. Тогда
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T
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Используемое в (A12) значение скорости звука v может быть легко

определено из позиции компонент дублета.

При выводе выражения, для описания температурного поведения величины

RLP Фабелинский также принял во внимание поправку, возникающую из-за

температурного изменения ε при неизменной плотности ρ. Он показал, что в

этом случае RLP должна быть умножена на фактор L
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который обычно оценивают между 1 и 1.5 для различных жидкостей [59].

Таким образом, конечное выражение для величины RLP принимает вид

P

B
LP

C

T
LaR

)(22 
 (A14)

с коэффициентом L·a = 1.5  0.5
