Отзыв официального оппонента

доктора физико-математических наук, профессора ДЗЮБЫ Сергея Андреевича на

диссертацию ПОПОВОЙ Валерии Андреевны

«ИССЛЕДОВАНИЕ СТЕКЛУЮЩИХСЯ ЖИДКОСТЕЙ МЕТОДОМ

РЭЛЕЕВСКОГО РАССЕЙЯНИЯ СВЕТА»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 01.04.05 – оптика

Выяснение особенностей структуры стеклющихся жидкостей и динамики молекул в них является предметом активного изучения во многих научных лабораториях в течение уже длительного времени. Интерес к этим проблемам обусловлен как наличием здесь ряда непонятых пока фундаментальных закономерностей, так и с практической значимостью веществ, имеющих неупорядоченную структуру. Действительно, к таким веществам относятся многие полимерные материалы и, в той или иной степени, все биологические системы. В определенных условиях свойства этих сложных веществ могут быть аналогичны свойствам гораздо более простых по своему строению высоковязких стеклющихся органических жидкостей. Поэтому **актуальность темы диссертации** не вызывает сомнений.

Для выяснения природы фундаментальных закономерностей в поведении стеклющихся жидкостей необходимо применение разнообразных физических методов. **Научная новизна** диссертации определяется тем, что здесь впервые проведено систематическое исследование большого количества веществ методом рэлеевского рассеяния света, проанализировано поведение для этих веществ отношения Ландау-Плачека, получена экспериментальная зависимость времени α -релаксации, проведено сопоставление результатов этих исследований для разных веществ, на основе полученных результатов проанализирован ряд существующих литературных моделей.

По поводу оценки содержания диссертации можно отметить следующее.

В **первой главе** диссертации (литературном обзоре) дается подробный анализ состояния исследований в данной области. Обсуждаются различные теоретические модели стеклования, – такие как модель свободного объема, теория Адама-Гиббса,

двойной активационный закон, теория связанных мод, модель энергетической конфигурационной гиперповерхности, модель фрустрационно ограниченных доменов, модель двухкомпонентного параметра порядка. Также в этой главе обсуждаются потенциальные возможности применения оптической спектроскопии для изучения структурных особенностей и особенностей динамики молекул в стеклюющихся жидкостях.

Во второй главе описаны способы приготовления образцов и применяемые автором экспериментальные методы исследования. Подробно рассмотрены методы получения спектров рассеяния Мандельштама–Бриллюэна с применением интерферометра Фабри–Перо и способы записи широкого деполяризованного крыла линии Рэлея с использованием тандема интерферометров Фабри–Перо. Несомненным достоинством данной главы является подробное рассмотрение физических принципов, лежащих в основе указанных методов.

В третьей главе описаны результаты исследования спектров рассеяния Мандельштама–Бриллюэна. Изучены температурные зависимости отношения Ландау–Плачека для десяти разных стеклюющихся жидкостей. В рамках классической теории Фабелинского для однородной жидкости получены теоретические оценки температурного изменения данного отношения. Вывод формул для таких оценок описан в Приложении к диссертации. Установлено, что полученные из теории значения хорошо описывают экспериментальные температурные зависимости в области высоких температур. При понижении температуры наблюдается, однако, существенное расхождение: экспериментальная зависимость оказывается значительно более резкой, чем предсказывает теория, причем это происходит для всех изученных жидкостей. Найдено, что указанное отклонение возникает при температуре, близкой к температуре T_A , при которой имеет место переход от аррениусовского к неаррениусовскому характеру релаксации. Полученные результаты обсуждаются в рамках предположения об образовании в структуре стеклюющихся жидкостей локальных неоднородностей. В классической теории Фабелинского предполагается, что для описания системы достаточно двух независимых величин – давления и энтропии. Для объяснения полученных автором экспериментальных данных вводится третий независимый параметр порядка. Анализ экспериментальных температурных показал, что степень неоднородности

в структуре жидкостей растет с понижением температуры. То есть подтверждается гипотеза о зарождении локальных неоднородностей, причем температура зарождения этих неоднородностей оказывается близкой к T_A .

В четвертой главе описываются результаты исследования α -релаксации в пяти стеклющихся жидкостях, полученные с помощью тандема интерферометров Фабри–Перо. Автор подробно описывает способы обработки экспериментальных спектров и проводит анализ экспериментальных результатов. На приведенных в диссертации температурных зависимостях времен α -релаксации отчетливо заметен переход от аррениусовского характера к неаррениусовскому. В данной главе используется так называемый деривативный анализ экспериментальных зависимостей, что позволяет с большей достоверностью определить температуру перехода T_A . Установлено для всех исследованных жидкостей, что полученное значение температуры T_A хорошо согласуется с данными по температурной зависимости отношения Ландау–Плачека, представленными в третьей главе диссертации. Дана оценка температурного интервала для перехода температурной зависимости времени релаксации от аррениусовского характера поведения к неаррениусовскому, – оказалось, что этот интервал порядка 15 К. Обсуждаются в связи с этой оценкой различные теории стеклования: теория Адама–Гиббса, закон Фогеля–Фулчера–Таммана, двойной активационный закон, модель фрустрационно ограниченных доменов, феноменологическая модель экспоненциального увеличения величины энергетического барьера при охлаждении стеклующейся жидкости вследствие нарастания в ней молекулярной кооперативности. Показано, что лишь две последние модели позволяют описать наблюдаемый скачкообразный переход от аррениусовской температурной зависимости к неаррениусовской.

Практическая и научная значимость диссертационной работы заключается в применении автором новых экспериментальных подходов, в сочетании различных методов исследования, в проведении систематического исследования для широкого круга объектов. Полученные результаты позволяют уточнить существующие представления в области теории стеклования жидкостей.

Несомненным достоинством работы является полученное хорошее согласие расчета и эксперимента. Тот факт, что автору удалось добиться такого согласия,

указывает на **достоверность** используемых представлений и на высокий уровень работы в целом.

К содержанию диссертации можно высказать некоторые замечания.

1. Описанные в четвертой главе диссертации методы деривативного анализа применяются для нахождения производной от экспериментально измеренной зависимости. Эта проблема хорошо известна в вычислительных методах математики, способы ее решения описаны в многочисленных монографиях и учебниках. Желательно было бы дать соответствующие ссылки на эти способы, и обосновать выбор способа решения, представленного автором. (При этом правильность используемого в диссертации подхода сомнений не вызывает).
2. Хотелось бы также на страницах диссертации увидеть описание существующих в литературе представлений о физической природе аррениусовского характера температурной зависимости релаксации в области высоких температур.
3. В ряде мест диссертации используются жаргонные выражения. Так, на стр. 14 и в некоторых других местах говорится о «анджелловском плоте». Правильнее было бы говорить здесь не о «плоте», а просто о графике.

Данные замечания не снижают, однако, общей высокой оценки диссертационной работы. Автор продемонстрировала высокий научный уровень как при постановке и проведении эксперимента, а также и при теоретическом анализе наблюдаемых эффектов.

К оформлению диссертации особых замечаний нет. Материал достаточно полно представлен в опубликованных работах. Автореферат правильно отображает содержание диссертации.

Диссертационная работа Поповой Валерии Андреевны «ИССЛЕДОВАНИЕ СТЕКЛЮЩИХСЯ ЖИДКОСТЕЙ МЕТОДОМ РЭЛЕЕВСКОГО РАССЕЙНИЯ СВЕТА» удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее автор несомненно заслуживает присвоения искомой ученой степени по специальности 01.04.05 – оптика.

Заведующий лабораторией Института химической кинетики и горения СО РАН
доктор физико-математических наук, профессор

С.А.Дзюба